汽车置换更新补贴问答手册

（消费者版）

为做好汽车置换更新补贴政策实施工作，方便消费者申

请补贴，根据《安徽省商务厅等 9 部门关于印发<安徽省汽

车报废更新补贴实施细则>等文件的通知》（皖商流通〔2024〕

86 号）精神和《安徽省商务厅等 9 部门关于进一步做好加力

支持消费品以旧换新工作的通知》（皖商办流通函〔2024〕

254 号）、《安徽省商务厅等 9 部门关于做好加力支持消费

品以旧换新工作的补充通知》（皖商办流通函〔2024〕308

号）最新规定，现就公众关注的问题解答如下：

1.汽车置换更新补贴政策的实施时间和补贴申请时

间？

答：最新规定的政策实施时间自 2024 年 9 月 7 日（含

当日，下同）至 2024 年 12 月 31 日 24 时调整为 2024 年 7

月 24 日至 2024 年 12 月 31 日 24 时。置换更新补贴资金用

完即止。补贴申请时间为 2024 年 9 月 9 日至 2025 年 1 月 10

日 24 时。如需更改补正相关信息的，也应于 2025 年 1 月 10

日 24 时前完成。逾期未提交补贴申请或补正相关申请信息

的，不予办理补贴。

2.通过什么途径申请汽车置换更新补贴？

答：通过云闪付 APP 首页“皖惠通”专区，或搜索“安

徽省消费品以旧换新入口”小程序，进入“安徽省汽车置换

更新”活动专栏在线申请补贴，并按要求填写信息、提交材

料。

3.汽车置换更新补贴政策的补贴范围和标准？

答：政策实施期间，对个人消费者转让本人名下乘用车

同时新购燃油乘用车新车或新能源乘用车新车（以下统称

“新车”）的，按新车《机动车销售统一发票》价格（不含

税）给予一次性定额补贴。新车价格 5 万元（含）以上 10

万元（不含）以下的，燃油乘用车补贴 6000 元、新能源乘

用车补贴 9000 元；新车价格 10 万元（含）以上 20 万元（不

含）以下的，燃油乘用车补贴 10000 元、新能源乘用车补贴

13000 元；新车价格 20 万元（含）以上的，燃油乘用车补贴

15000 元、新能源乘用车补贴 18000 元。

4.汽车置换更新补贴政策对申请人有什么要求？

答：旧车车主、新车车主与补贴申请人三者必须为同一

人。

5.汽车置换更新补贴政策中的乘用车如何界定？

答：乘用车是指在公安交管部门注册登记的小型、微型

载客汽车。参照公安部《道路交通管理机动车类型》

（GA802-2019）中机动车规格术语分类相关规定判定。新能

源乘用车包含纯电动汽车、插电式混合动力汽车（含增程

式）、燃料电池汽车三类，注册登记时须挂新能源汽车号牌。

6.汽车置换更新补贴政策的补贴范围是否包含单位用

车或商用车？

答：此次补贴只面向个人消费者，只针对乘用车，不含

单位用车和商用车。

7.汽车置换更新补贴政策对转让车辆（即旧车）有什么

要求？

答：（1）旧车须为 9 座以下、非营运性质乘用车（安

徽省汽车置换更新补贴政策实施期间，个人消费者提交补贴

申请时所转让的乘用车《机动车登记证书》上记载的使用性

质为“营转非”“出租转非”“预约出租转非”“网约车转

非”的，均为“非营运”性质车辆）。

（2）旧车须于 2024 年 9 月 7 日前登记在消费者本人名

下，以旧车《机动车登记证书》上载明的日期为准。

（3）旧车须于 2024 年 7 月 24 日至 2024 年 12 月 31 日

期间，在安徽省内发生所有权转移并完成转让登记手续（包

括个人消费者将本人“皖”籍非营运性质乘用车在全国范围

内完成转让登记，或将本人非“皖”籍非营运性质乘用车在

安徽省完成转让登记）。转让日期以旧车《机动车登记证书》

上载明的日期为准，个人消费者转让后的乘用车《机动车登

记证书》记载的“获得方式”为“购买”。

8.汽车置换更新补贴政策对新购车辆（即新车）有什么

要求？

答：（1）新车须为 9 座以下、非营运性质乘用车。

（2）新车须于 2024 年 7 月 24 日至 2024 年 12 月 31 日

期间，在安徽省内购买、开票。购买日期，以新车《机动车

销售统一发票》载明的开票日期为准。

（3）新车注册登记须在 2024 年 7 月 24 日至 2024 年 12

月 31 日期间，以新车《机动车登记证书》载明的注册登记

日期为准。新车注册登记不限安徽省内。

9.转让旧车、购买新车有无先后顺序要求？

答：无先后顺序要求。

10.申请汽车置换补贴应提供哪些材料？

答：（1）申请人身份信息，需上传身份证正、反面原

件照片或彩色扫描件。

（2）申请人Ⅰ类银行卡（借记卡/储蓄卡）账户信息（包

含户名、开户行、账号，务必要填写正确，否则汇款失败），

其中开户行信息需填写具体支行信息，如:中国银行池州秋

浦中路支行。

（3）旧车《机动车登记证书》原件照片或彩色扫描件。

（4）新车《机动车销售统一发票》《机动车登记证书》

原件照片或彩色扫描件。

上述原件照片或彩色扫描件须完整、清晰，能全面反映

所需信息。

11.汽车置换更新补贴与国家汽车报废更新补贴是否能

同时享受？

答：不能同时享受。

12.消费者如有疑问，拨打什么电话进行咨询？

答：可以通过我市设立的汽车以旧换新热线电话

（0566-2569702）进行咨询。

咨询时间：工作日（上午 8:00-12:00，下午 2:30-5:30）